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Abstract
This thesis deals with design of wheeled inspection robot control system us-
ing ROS framework. The task of the robot is to visit autonomously points
of interest, which can be defined in the created user interface. The thesis
contains a complete description of the used robotic platform, followed by
mathematical description of used robot, the next part deals with the ROS
software framework and its use for inspection robot, then the created user
interface is described. At the end of this thesis there are summarized the
results and knowledge gained during the implementation of the control sys-
tem.
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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem řídicího systému inspekčního kolového robota
s využitím softwarového rámce ROS. Úkolem robota je samostatně navštívit
body zájmu, které je možné definovat ve vytvořeném uživatelském rozhraní.
V práci je uveden kompletní popis použité robotické platformy, následuje
matematický popis použitého robota, další část pojednává o sofwarovém
rámci ROS a jeho využití pro řízení inspekčního kolového robota, dále je po-
psáno vytvořené uživatelské rozhraní. V závěru práce jsou shrnuty výsledky
a znalosti získané během realizace řídicího systému.
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1 Úvod

Robot je neživá soustava, která je schopná vykonávat určitý úkol v defino-
vaném pracovním prostředí. K poznání okolního prostoru roboti využívají
senzory (kamera, lidar atd.). Aby se roboti mohli pohybovat, musí být vyba-
veni aktuátory. Zpracováním dat ze senzorů a navržením vhodného řídicího
systému vznikne stroj, který zapojuje aktuátory tak, aby plnil zadaný úkol.

Existuje nepřeberné množství robotů a jejich dělení. Základní rozdělení
můžeme stanovit z hlediska možnosti přemisťovat se. Stacionární roboti se
nemohou pohybovat z místa na místo (například průmysloví roboti v továr-
nách [34]). Mobilní roboti se naopak mohou přemisťovat (například auto-
nomní vozidla [25]).

Mobilní roboty můžeme dále rozdělit na základě prostředí, ve kterém se
pohybují. V dnešní době existují roboti, kteří zkoumají nebo čistí oceány.
Někteří roboti dokonce prozkoumávají cizí planety. Dále existují mapříklad
létající roboti (drony).

V této práci je popsáno řízení inspekčního kolového robota, který auto-
nomně jezdí po zemském povrchu. Takový robot lze využít například pro
vizuální kontrolu nějakého areálu, kde může nahradit lidské stráže. Zadáním
důležitých průjezdních bodů v mapě lze proces kontroly objektů automatizo-
vat. Samostatným problémem je stanovení bodů, které by měl robot navští-
vit [52]. Další aplikace využívající průjezdních bodů, které jsou definované
v mapě, lze nalézt například v chytrém zemědělství [49]. Inspekční auto-
nomní robot může být dále využit tam, kde je pro člověka příliš nebezpečné
prostředí (hořící budova, zamořená oblast).

Cílem této práce je navrhnout řídicí systém inspekčního vozidla, které
bude samostatně navštěvovat body zájmu. Tyto body bude možné snadno
definovat v uživatelském rozhraní. Pokud se vyskytne v cestě vozidla pře-
kážka, dojde ke změně trasy takovým způsobem, aby se robot překážce vy-
hnul. Zpočátku bude nutné navrhnout a realizovat konstrukci autonomního
vozidla. Dále bude potřeba sestavit řídicí systém s využitím systému ROS
(Robot Operating System) [35]. Posledním úkolem bude realizace operátor-
ského rozhraní komunikujícího s robotem.

V následující kapitole bude popsána robotická platforma a všechny její
součásti, další kapitola bude obsahovat popis Ackermanova modelu řízení,
čtvrtá kapitola bude zaměřena na systém ROS, pátá kapitola bude popiso-
vat návrh a implementaci uživatelského rozhraní pro ovládání inspekčního
robota a v poslední kapitole budou shrnuty výsledky.
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2 Robotická platforma

V této kapitole budou popsány všechny důležité komponenty, ze kterých je
robot sestaven. Návrh řídicího systému bude následně proveden pro tuto
robotickou platformu. Práce částečně využívá informace a znalosti z ote-
vřeného projektu F1/10 [14]. Na obrázku (2.1) je kompletní robotická plat-

Obrázek 2.1: Robotická platforma

forma se všemi součástmi. Přední náprava je na tomto obrázku dole, zadní
je nahoře. V přední části robota je umístěna kamera ZED, nad ní je lidar
HOKUYO. Přibližně uprostřed robota je na vrchní základně umístěna GPS
anténa a USB rozbočovač. V zadní části robota je namontován RPLIDAR.
Podrobný popis zmíněných komponent bude obsahem dalších sekcí.
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Pro sestavení funkčního robotického systému je třeba promyslet význam
a parametry jednotlivých součástí. Je nutné zvážit napájení celé platformy,
aby použitý aktuátor měl dostatek výkonu a mohl realizovat požadované
akční zásahy. Napájena musí být také řídicí elektronika, která bude zpra-
covávat data ze senzorů, komunikovat s operátorským rozhraním a vysílat
požadavky do aktuátorů. Výběr vhodných senzorů je dán zejména prostře-
dím, kde se robot bude pohybovat.

2.1 Mechanická konstrukce
Tato práce byla zpracována s využitím podvozku Traxxas Ford Fiesta ST
Rally [15]. Jedná se o zmenšeninu klasického auta v poměru 1:10. Všechna
čtyři kola jsou odpružena a tlumena a jsou poháněna jediným motorem
umístěným v zadní části podvozku. Původní stejnosměrný motor pohánějící
auto dopředu a dozadu byl vyměněn za bezkartáčový [26], aby bylo možné
měřit jeho otáčky. Byl odstraněn původní regulátor a také RC přijímač.
Zatáčení předních kol je realizováno původním servomotorem.

váha 2.77 kg
šířka 281 mm
délka 535 mm
rozvor 324 mm
výška 206 mm

Tabulka 2.1: Specifikace podvozku Traxxas

Obrázek 2.2: Traxxas Ford Fiesta ST Rally
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2.2 Senzory
Každý robot reagující na okolní prostředí musí být vybaven senzory. Tyto
součástky mají podobnou funkci jako lidské smyslové orgány. Jelikož na
každý senzor působí kromě měřené fyzikální veličiny i poruchová veličina,
je vhodné robotickou platformu osadit kombinací senzorů, které využívají
různé fyzikální principy. Robot má pak k dispozici více informací o okolním
prostředí a může se v případě poruchy nějakého senzoru orientovat pomocí
zbývajících senzorů.

IMU

Tento senzor slouží k měření rychlosti, zrychlení a orientace v prostoru. Na
podvozku je namontována jednotka 3DM-CV5-25 od firmy Lord [3]. Jedná
se o jednu z nejmenších a nejlehčích průmyslových IMU vyráběných tech-
nologií MEMS (Micro-Electro-Mechanical System). Je vybavena teplotně
kompenzovaným tříosým akcelerometrem, gyroskopem a magnetometrem.
Akcelerometr slouží především k měření zrychlení, gyroskop primárně měří
rychlost otáčení a magnetometr získává informaci o magnetickém poli Země.
Jednotka dále obsahuje ještě tlakový výškoměr. Přímo v této jednotce fun-
guje algoritmus rozšířeného Kalmanova filtru, který slučuje získávaná měření
a tím zpřesňuje odhad polohy a orientace v prostoru.

váha 13 g
napájení 3.2 až 5.2 V
vzorkovací frekvence 1000 Hz
rozsah měření akcelerometru ±8g
rozsah měření gyroskopu ±500◦/s
rozsah měření magnetometru ±8G

Tabulka 2.2: Specifikace IMU

Obrázek 2.3: 3DM-CV5-25 od firmy Lord
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GPS

Systém GPS je složen z množství satelitů obíhajících zeměkouli. Pro určení
polohy na Zemi je nutné mít přijímač s přímým výhledem na oblohu, který
sbírá informace ze satelitů a vyhodnocuje je. V tomto projektu byl vyu-
žit přijímač simpleRTK2Blite [1], který využívá modul u-blox ZED-F9P [6].
Tento modul přijímá signály ze satelitních systému GPS, GLONASS, Gali-
leo a BeiDou. Přesnost určení polohy závisí na mnoha faktorech (členitost
terénu, výška nad povrchem, anténa, přítomnost budov). Zmíněný modul
podporuje i tzv. přesnost RTK (v řádu centimetrů). Je k tomu ale zapotřebí
přijímat korekční zprávy, což v tomto projektu nebylo řešeno. Pro přijímač
simpleRTK2Blite bylo navrženo ochranné pouzdro v cloudovém CAD ná-
stroji Onshape [4]. Následně byl tento model vytištěn na 3D tiskárně Prusa
v rámci IoTlab na ZČU [20].

provozní teplota -40◦C až +85◦C
napájení 2.7 až 3.6 V
vzorkovací frekvence 20 Hz

[…]

ve složce /var/www/html/myapp/js, aby byly přístupné i bez internetového
připojení.

V systému ROS byly vytvořeny dva nové uzly v jazyce Python, které
komunikují přímo s webovou aplikací. První se jmenuje follow_waypoints a
slouží ke zpracování průjezdních bodů. Druhý se jmenuje node a zajišťuje
změnu procesů lokalizace a mapování, aktualizaci globální mapy překážek,
resetování plánovačů trajektorie a vypínaní mikropočítače.

Uzel follow_waypoints komunikuje s knihovnou Navigation stack po-
mocí objektu SimpleActionClient. Tento uzel dále přijímá zprávy s ná-
zvem /mapviz/chatter (množina průjezdních bodů získaná z webové apli-
kace), /vesc/joy (bezpečnostní pojistka ovladače) a odesílá zprávy /way-
points, které obsahují množinu průjezdních bodů v takové formě, aby je bylo
možné zobrazit v prostředí RViz v rámci testování. Aby mohla autonomní
navigace začít, musí mít robot definovanou množinu průjezdních bodů a musí
být stisknuté bezpečnostní tlačítko na ovladači. Pokud jsou tyto podmínky
splněny, robot postupně projíždí všechny body z množiny průjezdních bodů.
Pokud je navigace úspěšná, robot vypíše do terminálu REACHED ALL GOALS.
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Pokud navigace selže, robot vypíše The waypoint is unreachable.
Uzel node přijímá zprávy s názvem web (speciální příkazy z webové apli-

kace sloužící ke změně procesů) a robot_pose (aktuální pozice robota slou-
žící ke změně globální mapy překážek). Tento uzel odesílá zprávy s názvem
bounds (rozměry nové globální mapy) a initialpose (pozice robota v nové
mapě překážek). Zajímavé je použití systémového volání k vypnutí konkrét-
ních uzlů případně celého systému v následujícím zdrojovém kódu.

if data.data=="reset":
rospy.loginfo("reset")
os.system("rosnode kill /move_base")
os.system("rosnode kill /follow")
subprocess.Popen("roslaunch robot_gui_bridge

resetplanner.launch", shell=True)

if data.data=="shut":
rospy.loginfo("shutdown")
subprocess.call(["shutdown", "-f", "-t", "1"])

5.2.2 Automatické spuštění
Aby operátor nemusel znát příkazy pro spuštění systému ROS přes termi-
nál, byla v této práci využita volně dostupná knihovna robot_upstart [40].
Aplikací této knihovny dojde k tomu, že spuštění systému ROS a klíčových
uzlů probíhá automaticky po zapojení napájení a spuštění jádra operačního
systému Linux. Konkrétní kroky pro nastavení robot_upstart v této práci
jsou:

1. sudo apt-get install ros-melodic-robot-upstart

2. rosrun robot_upstart install robot_gui_bridge/launch/websocket.launch
–job robot –symlink

3. sudo systemctl daemon-reload

4. sudo systemctl start robot.service

Automatické spouštění systému ROS po zapojení napájení lze vypnout pří-
kazem sudo systemctl disable robot.service.
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6 Závěr

Přínos této práce spočívá zejména v získání nových znalostí v oblasti řízení
reálných, kolových, poloautonomních, inspekčních vozidel s využitím sys-
tému ROS. V rámci této práce byl navržen řídicí systém inspekčního vozi-
dla, které navštěvuje body zájmu. Tyto body je možné definovat ve webovém
operátorském rozhraní. Pokud se vyskytne v cestě vozidla překážka, dojde
ke změně trasy takovým způsobem, aby nedošlo ke srážce.

V rámci této práce bylo zjištěno, že některé senzory umístěné na robotické
platformě nepřinášejí užitečnou informaci. Zejména stereoskopická kamera
ZED ve stávající konfiguraci není příliš použitelná. V sekci RTAB-Map je
porovnání vytvořené mapy překážek pomocí lidaru a této kamery. Množství
falešných překážek byl důvod k nepoužívání tohoto senzoru.

Dále bylo zjištěno, že ke správné lokalizaci v prostředí je nutné použít
senzor s rozsahem odpovídajícím průměrné vzdálenosti mezi překážkami.
Z tohoto důvodu byl použit další lidar s větším rozsahem. Ukázalo se, že
u tohoto senzoru poměrně často dochází k vytváření falešných bodových
překážek, které komplikují navigaci. Proto byla využita data z obou lidarů.

V rámci této práce bylo otestováno, že pro vytváření 2D mapy překážek je
nejvhodnější použít knihovnu Gmapping s využitím lidarových dat. Problém
ovšem nastává v případě, kdy je povrch nerovný nebo pokud jsou překážky
skleněné. Tvorba mapy ze satelitního snímku je také možná, ale přesnost je
nedostatečná a lokalizace v této mapě je špatná.

Během testování aplikace Mapviz byla vyzkoušena přesnost lokalizace po-
mocí GPS. Určení polohy závisí na mnoha faktorech (členitost terénu, výška
nad povrchem, anténa, přítomnost budov). V aplikaci Mapviz lze aktuální
pozici z GPS systému sledovat a určit přibližnou odchylku v konkrétním
prostředí. U budovy FAV ve stávající konfiguraci se odchylka pohybovala
v řádech metrů, což k přesné lokalizaci nestačí. Lepších výsledků by bylo
pravděpodobně dosaženo s využitím korekčních zpráv (RTK) případně v
otevřeném terénu.

V rámci vývoje webového operátorského rozhraní bylo otestováno propo-
jení systému ROS s programovacím jazykem JavaScript. Vytvořená aplikace
velmi zjednodušuje ovládání inspekčního robota.

V průběhu řešení zadaného cíle byla nalezena úskalí, která by bylo možné
řešit v další práci. Zejména se jedná o spolehlivost lokalizace robota, přesnost
určení polohy z GPS a tvorbu mapy překážek na nerovném povrchu.
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