HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Josef Švec

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Návrh řídicího systému inspekčního autonomního vozidla

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|-----------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| 1 | Jazyková a grafická úprava | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 | Formální a obsahová stránka práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 | Vhodnost použitých metod | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 | Způsob zpracování a vyhodnocení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 | Správnost získaných výsledků | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 | Vlastní přínos | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 | | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student Josef Švec se ve své práci věnuje návrhu řídicího systému pro autonomní vozidlo. Student tedy postupně fyzicky sestavil vozidlo založené na podvozku RC závodního auta. Na tento podvozek připojil řadu senzorů tak, které umožňují vytvoření autonomního vozidla. Po sestavení se student věnoval vytvoření řídicího systému, respektive jeho sestavení a uzpůsobení z knihoven dostupných pro framework Robot Operating System určený pro vytváření robotických aplikací. Nakonec pro systém vytvořil uživatelské rozhraní založené na webových technologiích. V rámci praktické části není diplomové práci co vytknout, zároveň je tím splněno zadání diplomové práce.

Musím bohužel též zhodnotit diplomovou práci samotnou, respektive její text. Student pro mě trochu nepochopitelně začal celou práci popisem sestaveného robota, který působí trochu katalogicky, což umocňuje fakt, že jednotlivé senzory jsou umístěny na samostatných stránkách. Až třetí kapitola je zaměřena na část teorie potřebné k řešení problému, ta by měla být spíše na začátku práce před popisem vlastního řešení. Druhou výtkou se týká experimentální části práce, které se zaměřuje spíše na samotné vytváření systému než na jeho otestování což práci z hlediska textu může ubrat na zajímavosti pro čtenáře.

Závěrem ale musím konstatovat, že student v rámci své diplomové práce vytvořil funkční systém, který může být dále rozvíjen. Celkově tedy hodnotím Velmi Dobře a doporučuji k obhajobě.

Doplňující dotazy:

- V práci zmiňujete, že jsou na vytvořeném vozidlu připevněné dva LiDARové senzory a že jeden z nich (Hokuyo) přidává přesnější informaci do systému. Můžete blíže popsat jakým způsobem je toto realizováno? V čem je tedy podle vás použití dvou 2D LiDARů výhodnější?

- V práci popisujete rozdíl mezi mapou vytvořenou pomocí SLAM systému gMapping z Lidarových dat a pomocí vizuálního SLAMU (konkrétně systém RTAB Map). Správně říkáte, že mapa vzniklá pomocí LiDarových dat je přesnější. Nicméně nebylo by možné posprocessingem mapy vytvořené systémem RTAB Map získat také dostatečně přesnou mapu? Například ztenčováním překážek vzhledem k jejich středu?

| | | | |
|---|---|---|---|
| Splnění bodů zadání | <input checked="" type="checkbox"/> úplně | <input type="checkbox"/> částečně | <input type="checkbox"/> nesplněno |
| Doporučení práce k obhajobě | <input checked="" type="checkbox"/> ano | | <input type="checkbox"/> ne |
| Celkové hodnocení práce | <input type="checkbox"/> výborně | <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře | <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl |
| Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Petr Neduchal | | | |
| Pracoviště oponenta: KKY | | | |

7.6.2021

Datum

Podpis